Šifra kandidata:

Državni izpitni center

M 2 4 2 2 7 1 1 2

JESENSKI IZPITNI ROK

**Osnovna in višja raven
LATINŠČINA
Izpitsna pola 2**

- A) Jezik
B) Književnost

Petek, 30. avgust 2024 / 90 minut (40 + 50)

*Dovoljeno gradivo in pripomočki:
Kandidat prinese nalivno pero ali kemični svinčnik in latinsko-slovenski slovar.*

SPLOŠNA MATURA

NAVODILA KANDIDATU

Pazljivo preberite ta navodila.

Ne odpirajte izpitne pole in ne začenjajte reševati nalog, dokler vam nadzorni učitelj tega ne dovoli.

Prilepite kodo oziroma vpišite svojo šifro (v okvirček desno zgoraj na tej strani).

Izpitsna pola je sestavljena iz dveh delov, dela A in dela B. Časa za reševanje je 90 minut. Priporočamo vam, da za reševanje dela A porabite 40 minut, za reševanje dela B pa 50 minut.

Izpitsna pola vsebuje 6 nalog v delu A in 3 naloge v delu B. Število točk, ki jih lahko dosežete, je 85, od tega 35 v delu A in 50 v delu B. Za posamezno nalogu je število točk navedeno v izpitni poli.

Rešitve pišite z nalivnim peresom ali s kemičnim svinčnikom v izpitno polo v za to predvideni prostor **znotraj okvirja**. Pišite čitljivo in skladno s pravopisnimi pravili. Če se zmotite, napisano prečrtajte in rešitev zapišite na novo. Nečitljivi zapisi in nejasni popravki bodo ocenjeni z 0 točkami.

Zupajte vase in v svoje zmožnosti. Želimo vam veliko uspeha.

Ta pola ima 12 strani, od tega 2 prazni.

3/12

Prazna stran

OBRNITE LIST.

A) JEZIK

Factum est autem in diebus illis, exiit edictum a Caesare Augusto, ut describeretur universus orbis. Haec descriptio prima facta est praeside Syriae Cyrino. Et ibant omnes, ut profiterentur, singuli in suam civitatem. Ascendit autem et Ioseph a Galilaeā, de civitate Nazareth, in Iudaeam, in civitatem David, quae vocatur Bethleem, eo quod esset de domo et familiā David, ut profiteretur cum Mariā, despontatā sibi uxore praegnante.	1 2 3 4 5 6 7 8
Factum est autem, cum essent ibi, impleti sunt dies, ut pareret. Et peperit filium suum primogenitum, et pannis eum involvit, et reclinavit eum in praesepio, quia non erat eis locus in diversorio.	9 10 11 12 13 14 15 16
Et pastores erant in regione eādem vigilantes, et custodientes vigilias noctis supra gregem suum. Et ecce angelus Domini stetit iuxta illos, et claritas Dei circumfulsit illos, et timuerunt timore magno. Et dixit illis angelus: »Nolite timere; ecce enim evangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo: quia natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus, in civitate David. Et hoc vobis signum: invenietis infantem, pannis involutum et positum in praesepio.« Et subito facta est cum angelo multitudo militiae caelstis, laudantium Deum, et dicentium: »Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bonae voluntatis.«	9 10 11 12 13 14 15 16

1. Analizirajte izpisane glagolske oblike, upoštevaje njihovo vlogo v sobesedilu.

Glagol	Osebne glagolske oblike					Neosebne glagolske oblike			
	Os.	Št.	Nak.	Čas	Nač.	Glagol	Analiza		
						Analiza	Oblika	Čas	Način
profiterentur (3. vrst.)						timere (11. vrst.)			
impleti sunt (6. vrst.)						positum (14. vrst.)			
nolite (11. vrst.)				–		laudantium (15. vrst.)			

(6 točk)

2. Analizirajte navedene zaimke, upoštevaje njihovo vlogo v sobesedilu.

Zaimek	Vrsta	Analiza		
		Sklon	Število	Spol
suam (3. vrst.)				
quae (4. vrst.)				
vobis (12. vrst.)				
hoc (13. vrst.)				

(4 točke)

3. Prestavite v pasiv.

Maria filium primogenitum in prasepio posuit.

_____ (4 točke)

4. Poimenujte označeni konstrukciji in ju prevedite.

4.1. **Imperante Augusto** universus orbis descriptus est.

Konstrukcija: _____ (1)

Prevod: _____ (2)

4.2. Ibi **pastores** erant **custodientes** vigilias noctis supra gregem suum.

Konstrukcija: _____ (1)

Prevod: _____ (2)
(6 točk)

5. Analiza odvisnikov: izpišite in določite vrsto vezne besede, izpišite glagolsko obliko, pojasnite rabo časa in naklona ter določite stavčno funkcijo odvisnika.

5.1. Ascendit autem et Ioseph in civitatem David Betleem, quod erat de domo et familia David.

	Izpis	Analiza
Vezna beseda		
Glagolska oblika		Utemeljitev časa in naklona:
Vrsta odvisnika	-	

(4)

5.2. Ibant omnes, ut profiterentur, singuli in suam civitatem.

	Izpis	Analiza
Vezna beseda		
Glagolska oblika		Utemeljitev časa in naklona:
Vrsta odvisnika	–	

(4)
(8 točk)

6. Postavite stavek v odvisni govor.

6.1. Magister a discipulis quaerit: »Cur Ioseph a Galilaea in Iudeam ascendit?«

(2)

(2)

6.2. Angelus pastoribus dixit: »Infantem positum in praesepio invenietis.«

(3)

(3)

6.3. Et angelus dei pastoribus vigilantibus dixit: »Ne timueritis!«

(2)

**B) KNJIŽEVNOST**

1. Navedite avtorje navedenih odlomkov, naslove del, iz katerih so vzeti, in literarno obdobje, v katerem so ustvarjali.

Odlomek	Avtor	Delo	Literarno obdobje
Omne hoc tempus inter pugillares ac libellos iucundissimā quiete transmisi. 'Quemadmodum' inquis 'in Urbe potuisti?' Circenses erant; quō genere spectaculi ne levissime quidem teneor. Nihil novum, nihil varium, nihil, quod non semel spectasse sufficiat.			
Speluncam Dido dux et Troianus eandem deveniunt. Prima et Tellus et pronuba luno dant signum; fulsere ignes et conscient aether conubii summoque ulularunt vertice Nymphae.			
Tamen ad delicias ipsími annos quattuordecim fui. Nec turpe est, quod dominus iubet. Ego tamen et ipsímae satis faciebam. Scitis, quid dicam: taceo, quia non sum de gloriosis.			
Laudat, amat, cantat nostros mea Roma libellos meque sinus omnes, me manus omnis habet. Ecce, rubet quidam, pallet, stupet, oscitat, odit. Hoc volo: nunc nobis carmina nostra placent.			
Lubido sic adcensa, ut saepius peteret viros quam peteretur. Sed ea saepe antehac fidem prodíderat, creditum abiuraverat, caedis conscientia fuerat; luxuriā atque inopīa praeceps abíerat.